2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

№

МОСКВА

О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 и постановление Правительства Российской Федерации
от 26 октября 2012 г. № 1101
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 "О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 21, ст. 2618, № 26, ст. 3350, № 31, ст. 4251, № 42, ст. 5403; 2011, № 6, ст. 888, № 14, ст. 1935; 2012, № 7, ст. 852, № 34, ст. 4735; 2013, № 22, ст. 2814) дополнить подпунктом 5.3.118 следующего содержания:

"5.3.118. принятие решений, являющихся основанием для включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также сетевых адресов в единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, в отношении предложений о розничной продаже алкогольной продукции дистанционным способом и (или) о распространении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции среди населения бесплатно, в том числе в виде подарков, за исключением проведения рекламных акций, сопровождающихся раздачей образцов алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов.".
2. В постановление Правительства Российской Федерации от 26 октября 2012 г. № 1101 "О единой автоматизированной информационной системе "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено" (Собрание законодательства Российской Федерации 2012, № 44, ст. 6044) внести следующие изменения:
а) в пункте 2 после слов "федеральном бюджете" дополнить словами "Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка,";
б) подпункт "а" пункта 5 Правил создания, формирования и ведения единой автоматизированной информационной системы "Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено", утвержденных указанным постановлением дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
"Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка – в отношении распространяемой посредством сети "Интернет" информации, содержащей предложения о розничной продаже алкогольной продукции дистанционным способом и (или) о распространении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции среди населения бесплатно, в том числе в виде подарков, за исключением проведения рекламных акций, сопровождающихся раздачей образцов алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов;";
абзацы четвертый – седьмой считать соответственно абзацами пятым – восьмым.
в) в Правилах принятия уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти решений в отношении отдельных видов информации и материалов, распространяемых посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", распространение которых в Российской Федерации запрещено, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1 после слов "запрещено, являются" дополнить словами "Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка,";

дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:

"4. Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка принимает решения, являющиеся основаниями для включения доменных имен и (или) указателей страниц сайтов в сети "Интернет", а также сетевых адресов в единый реестр, в отношении информации, содержащей предложения о розничной продаже алкогольной продукции дистанционным способом и (или) о распространении этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции среди населения бесплатно, в том числе в виде подарков, за исключением проведения рекламных акций, сопровождающихся раздачей образцов алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, в том числе в дегустационных залах таких торговых объектов.";
в пункте 5 после слов «и благополучия человека» дополнить словами «и Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка»;
пункты 4-11 считать соответственно пунктами 5-12.
	Председатель Правительства

Российской Федерации
	Д. Медведев